
 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 599960 del 17/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 715/115 del 17/07/2014  Pag. 1/3 

  

Oggetto: Stadio Helvia Recina. Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento 
dell’impermeabilizzazione di parte della gradinata. Determinazione a contrattare 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI 

 
 

Premesso: 
- che la Giunta Comunale con deliberazione del 30.01.2014 n. 28  ha approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento  in  oggetto  specificato, nell’importo complessivo di € 65.000,00=, così suddivisi: 
Euro 

Per lavori a base di gara 29.819,11 

Oneri per la sicurezza 566.83 

Costo del personale (art.82 c.3bis – D.Lgs. 163/2006) 9.412,09 

IMPORTO TOTALE LAVORI 39.798,03 

Somme a disposizione dell’ Amm. ne  

IVA 22% sui lavori 8.755,57 

Incentivo progettazione (ex art.92 – D.Lgs. 163/2006) 795,96 

Spese generali 4.000,00 

Lavori in economia per imprevisti, arrotondamenti 11.650,44 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

25.201,97 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 65.000,00 

 
 
che con il medesimo atto, la spesa di € 65.000 è stata finanziata mediante prestito ICS e  imputata al Cap.  
2.613.065/1939 (ex-imp.1519/02) per € 54.000.00 e al cap. 2.613.095/924 (ex-imp. 873/02 e 993/02) per € 
11.000,00; 
 
Visto anche il nulla-osta positivo da parte dell’ICS; 
 
Ricordato che l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
Ricordato altresì quanto previsto nella normativa di settore dall’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 a norma del 
quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato conseguentemente che: 

- il fine da perseguire è il mantenimento del buono stato manutentivo degli immobili comunali; 
- l’oggetto consiste nell’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria riguardanti la nuova 

impermeabilizzazione della gradinata dello Stadio Helvia Recina;  
- le clausole essenziali sono le seguenti: 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 599960 del 17/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 715/115 del 17/07/2014  Pag. 2/3 

  

� i tempi di esecuzione dei lavori sono pari a 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data di consegna dei medesimi ai sensi degli artt. 153 e ss. del d.p.r. 
05.10.2010, n. 207; 

� facoltà del Comune di risolvere anticipatamente il vincolo contrattuale per grave 
inadempimento, grave irregolarità e grave ritardo nell’esecuzione dei lavori imputabile 
all’affidatario ai sensi degli artt. 136 e ss. del d.lgs. 12.04.2006, n. 163; 

� la corresponsione del compenso avviene al raggiungimento della cifra prevista per 
l’emissione del SAL, previa presentazione di regolare fattura, entro 30 gg. dal ricevimento 
della medesima, salvo diversa ed espressa pattuizione al momento della stipula del contratto;  

- la scelta del contraente è effettuata con procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 co. 7 del d.lgs. 
12.04.2006, n.163 nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza nonché  secondo i principi di imparzialità, efficienza ed efficacia 
dell’azione amministrativa di cui alla l. 241/90, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, individuati dal RUP, in elenco conservato agli atti, tra imprese di fiducia dell’ente 
ricomprese nell’elenco all’uopo predisposto dalla Stazione Appaltante; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, essendo le opere progettate a misura, salva ed impregiudicata la facoltà 
di valutare la congruità delle offerte che in base ad elementi specifici appaiano anormalmente basse; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nell’ing. Gregori, il quale ai sensi 
dell’art. 9 co. 4 del d.p.r. 05.10.2010, n. 207 svolge altresì le funzioni di progettista e Direttore dei Lavori 
(D.L.), nonché di responsabile dei lavori ai fini della sicurezza nei cantieri temporanei o mobili ex art. 89 co. 
1 lett. c del d.lgs. 09.04.2008, n. 81; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti derivante 
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento necessita dell’ attestazione in ordine alla regolarità contabile e alla 
copertura finanziaria resa dal Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 
147 bis co. 1 del T.U.E.L.;  
 
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/00; 
 

DETERMINA 
 

1. Avviare la procedura di affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento di 
parte della gradinata dello Stadio Helvia Recina ai sensi dell’art.122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, 
mediante procedura negoziata, previa gara informale, invitando alla stessa le ditte di cui all’elenco 
formato dal responsabile del procedimento e conservato agli atti della stazione appaltante; 

2. Dare atto in ossequio al combinato disposto di cui all’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e all’art. 11 del 
d.lgs. 163/06, di quanto più ampiamente esposto in premessa, qui ribadito; 

3. Dare atto che la somma di € 65.000,00= è stata imputata come segue al Cap.  2.613.065/1939 (ex-
imp.1519/02) per € 54.000.00 e al cap. 2.613.095/924 (ex-imp. 873/02 e 993/02) per € 11.000,00; 

4. Stabilire il seguente cronoprogramma dei pagamenti: 
- 30 gg. decorrenti dalla data di ricevimento della fattura, previa acquisizione d’ufficio della 
documentazione attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico (art. 6 d.p.r. 207/2010) 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 
 
N. REP. 599960 del 17/07/2014 – DETERMINAZIONE N. 715/115 del 17/07/2014  Pag. 3/3 

  

e del CIG, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 l. 136/2010 e 
ss.mm.ii.), salvo diversa ed espressa pattuizione al momento della stipula del contratto;    

5.   Indicare come responsabile del procedimento l’ing. Gregori, il quale ai sensi dell’art. 9 co. 4 del 
d.p.r. 05.10.2010, n. 207 svolge altresì le funzioni di progettista e Direttore dei Lavori (D.L.), nonché 
di responsabile dei lavori ai fini della sicurezza nei cantieri temporanei o mobili ex art. 89 co. 1 lett. 
c del d.lgs. 09.04.2008, n. 81;  

6.  Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009, la compatibilità 
del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

7.  Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari e del Personale per l’apposizione ai sensi 
degli artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 D.Lgs. 267/2000 del visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria;  

 
Macerata, 17.07.2014 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Giorgio Gregori 
 
 

IL DIRIGENTE  DEI SERVIZI TECNICI  
Ing. Tristano Luchetti 

 
 
 
SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
 
� si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

Lavori manut. Straordinaria      

 
� si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
�  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole 
di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 
 
Macerata,  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
(Dott. Simone Ciattaglia) 


